Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

Hra a hračka u dětí s kombinovaným a zrakovým postižením

Autor: Veronika Bechová

Vedoucí práce: PhDr. Pavlína Šumníková, Ph.D.

Praha 2011

v Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a použila jen prameny uvedené v seznamu literatury.

Praha, 19. března 2011

.....

podpis

Děkuji PhDr. Pavlíně Šumníkové, Ph.D. za cenné rady a připomínky a zaměstnancům Jedličkova ústavu v Liberci za jejich spolupráci při zpracování mé bakalářské práce.

OBSAH

Úvod 1
1 Vymezení pojmů 2
1.1 <i>Klasifikace kombinovaného postižení</i> 2
1.2 <i>Kombinované a zrakové postižení</i> 3
Nejčastější diagnózy zrakových vad u osob s kombinovaným postižením 3
Přidružená postižení 5
1.3 <i>Hra</i> 9
1.4 <i>Hračka</i> 10
2 Specifika hry u osob s kombinovaným a zrakovým postižením 12
2.1 <i>Vhodné podmínky pro hru</i> 12
2.2 <i>Specifika hry u osob s kombinovaným a zrakovým postižením</i> 15
2.3 <i>Základní metody práce u dětí s kombinovaným postižením</i> 17
2.4 <i>Možnost použití her a hraček při rozvoji jednotlivých oblastí vnímání</i> 20
3 Používané hry a hračky u dětí s kombinovaným a zrakovým postižením v Jedličkově ústavu v Liberci a jejich ověření v praxi 29
3.1 <i>Cíl a metody práce</i> 29
Metody výzkumného šetření 29
3.2 <i>Charakteristika práce s uživateli s kombinovaným postižením a význam hračky</i> 30
3.3 <i>Charakteristika sledovaného případu</i> 34
3.4 <i>Vyhodnocení šetření a doporučení pro praxi</i> 42
Závěr 44
Seznam použité literatury 45
Internetové zdroje 47
Přílohy 48

Úvod

Téma práce jsem si zvolila na základě mého zájmu o tuto problematiku. Dle mého názoru se péče o lidi s kombinovaným postižením pomalu zlepšuje, je ale stále potřeba informovat veřejnost i pracovníky v sociálních službách o pokrocích a změnách v této oblasti. Je nutné klást důraz na individuální potřeby každého z nás, tedy i na potřeby lidí s postižením. Hra a hračka by měla být považována za součást péče a výchovy a měli bychom vědět, jak je správně využít pro svoji práci.

Cílem bakalářské práce je ověřit používané metody, hry a hračky a poskytnout další návrhy, které mohou pomoci dětem s kombinovaným a zrakovým postižením v jejich rozvoji. Pomocí fotodokumentace má ukázat rodičům a ostatním pečujícím osobám, jakým způsobem efektivně hry a hračky využívat a možná jim i nabídnout další inspiraci.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje dvě kapitoly a praktická jednu kapitolu. V první kapitole definuji teoretická východiska – osoby s kombinovaným a zrakovým postižením, hru a hračku. Druhá kapitola se věnuje vymezení vhodných podmínek pro hru, specifikům hry a metodám a terapiím, které jsou používány při práci s dětmi s kombinovaným a zrakovým postižením. Třetí kapitola má charakter kvalitativního šetření, kdy představuji, jak se pracuje s uživateli Jedličkova ústavu v Liberci. Dále kapitola zahrnuje kazuistiku sledovaného případu – dívky s kombinovaným a zrakovým postižením, shrnutí použitých metod a předmětů a návrh nových. V neposlední řadě obsahuje také hodnocení účinnosti vybraných metod, her a hraček při rozvoji a stimulaci sledované dívky.

Ke zpracování bakalářské práce jsem využila následující výzkumné techniky: analýzu odborné literatury, zdravotní a osobní dokumentaci dívky - včetně individuálního plánu, rozhovory s pracovníky Domu C a přímé pozorování.

1 Vymezení pojmů

1.1 Klasifikace kombinovaného postižení

Kombinované postižení neboli také souběžné postižení více vadami vymezuje MŠMT ČR takto: „*Za postiženého více vadami se považuje dítě, resp. žák postižený současně dvěma nebo více na sobě kauzálně nezávislými druhy postižení, z nichž každé by jej vzhledem k hloubce a důsledkům opravňovalo k zařazení do speciální školy příslušného typu.*“ (Věstník MŠMT ČR č. 8/1997, č.j. 25602/97-22).

Za vícenásobné postižení považujeme takový deficit, při kterém dochází k aktuálnímu výskytu minimálně dvou rozdílných postižení, narušení či jejich kombinací. Vašek uvádí, že „*vícenásobné postižení je multifaktoriální, multikauzální a multisymptomatologicky podmíněný fenomén, který se manifestuje signifikantními nedostatky v kognitivní, motorické, komunikační nebo psychosociální oblasti u jeho nositele.*“ (Vašek sec.cit. in Michalová 2008, s. 74)

Vítková (1999, s. 40) uvádí Coen De Jungovu definici, která obsahuje tři podmínky, které musí být splněny, abychom o dítěti mohli mluvit jako o kombinovaně postiženém:

- ❖ existence dvou defektů, které by samy o sobě vedly k handicapu
- ❖ pro děti s každým z těchto defektů existuje vzdělávací program, který využívá kompenzačních mechanismů, které má dítě k dispozici nebo které mu může poskytnout okolí
- ❖ vzdělávací programy, které byly pro děti s jednotlivými defekty vytvořeny, se navzájem vylučují, nebo je jejich použití možné jen se značným omezením a modifikacemi. V případě kombinace mentálního a zrakového postižení lze programy založené na nápodobě a názorném učení použít jen v omezené míře.

Pro potřeby resortu školství se uvádějí tři skupiny žáků s více vadami (č.j. 16776/97-22):

- ❖ skupina, v níž je společným znakem mentální retardace (sdružují se tělesné, smyslové vady, vady řeči, psychická onemocnění, vývojové poruchy učení a chování)
- ❖ skupina tvořená kombinací vad tělesných, smyslových a vad řeči
- ❖ autistické děti a děti s autistickými rysy, u nichž jsou diagnostikovány další vady (online¹).

¹ <http://www.helpnet.cz/kombinovana-postizeni>

1.2 *Kombinované a zrakové postižení*

Žáci se souběžným zrakovým a přidruženým postižením/vadou (britský termín „multidisabled visually impaired – MDVI“) tvoří heterogenní skupinu, v níž jediným společným znakem je jejich zraková vada. Tato zraková vada může být nejrůznějšího druhu a stupně a stejně tak i přidružené postižení. Je nutné rozlišovat žáky, kteří jsou postiženi od narození, a ty, jež jednu nebo více vad získali během života. Největší pozornost a edukační nároky vyžaduje kombinace zrakového a sluchového postižení – jedinci obecně označováni jako hluchoslepí (Nováková in Bartoňová, Vítková et al., 2008, s. 147, srov. Hamadová, Květoňová, Nováková, 2007).

Většina publikací poukazuje na to, že nárůst kombinovaných postižení vyplývá z vývoje lékařské vědy (Hamadová, Květoňová, Nováková, 2007).

Ludíková (in Jesenský, 2002, s. 146) také zmiňuje velkou heterogenitu skupiny osob s kombinovaným a zrakovým postižením. Souhlasím s názorem, že když má zrakově postižené dítě jedno či více přidružených postižení, je jejich vliv na vývoj jedince v každém případě tak specifický, že nelze hovořit o stavu, kdy vedle sebe stojí tato dvě či více postižení, ale vždy vzniká zcela nová kvalita, které je třeba od prvopočátku přizpůsobit výchovný přístup.

Kombinované postižení se v západních zemích často vyskytuje u dětí se zrakovou vadou, kde více než 60% dětí se zrakovým postižením má nejméně jednu další vadu nebo chronickou nemoc a mnoho dětí jich má několik (online²).

Nejčastější diagnózy zrakových vad u osob s kombinovaným postižením

K výběru nejčastějších diagnóz zrakového postižení mě inspirovala tabulka: *Přehled zrakových a přidružených vad u sledovaných dětí*³ (Příloha 1) v publikaci Hamadové, Květoňové a Novákové z roku 2007, které zde zmiňují výzkum McLindena (1997). Velmi podobné diagnózy popisuje i Společnost pro ranou péči (1998). Etiologicky nejčastěji se objevující zrakovou vadou u dětí se souběžným postižením více vadami je retinopatie nedonošených, atrofie a hypoplasie zrakového nervu či kortikální postižení zraku (Nováková in Bartoňová, Vítková et al., 2008).

² <http://www.lea-test.fi/>


[…]


V oblasti **chut'ového vnímání** je u této konkrétní dívky nabízení nových podnětů velmi obtížné. Často je krmena sondou a lžičkou přijímá pouze mixovanou stravu (především polévku a různé jogurty, přesnídávky), protože má i potíže se zažíváním.

Chut'ové vnímání dívky je velmi ochuzeno díky nazogastrické sondě zavedené do žaludku. Proto by bylo prospěšné u ní zavést orofaciální stimulaci, kdy by jí personál mohl vkládat do úst ochucené molitanové štětičky, které dívce poskytnou oblíbené a snad i nové chutě. Také jsou vhodné tzv. cucací váčky, což je kousíček poživatiny zabalené v mulu smočeném v minerální vodě. Důležitá je zde trpělivost a pevná fixace mul. Po dohodě s ošetřujícím lékařem bych zvažila také pomazávání dolní části horního rtu například nugetou, marmeládou nebo medem. Dívku by sladká chuť možná motivovala k pohybům jazyka.

3.4 Vyhodnocení šetření a doporučení pro praxi

Při šetření se ukázalo, že je uživatelům s kombinovaným postižením na Domě C v Jedličkově ústavu v Liberci poskytována široká škála aktivit, které je podporují k dalšímu rozvoji. V hernách mají k dispozici velkou spoustu her a hraček, které jim při správném používání také pomáhají. Hry, hračky a vhodné metody mohou dokonce i přispět k celkovému zlepšení stavu uživatele. U sledovaného případu - dívky s kombinovaným a zrakovým postižením bylo zjištěno, že všechny oblasti vnímání jsou kvalitně rozvíjeny.

Na druhou stranu byly zjištěny skutečnosti, že jsou v dokumentaci jednotlivých uživatelů chybějící údaje například o stupni zrakové vady. To celkově brzdí pracovníky v možnosti lepší zrakové stimulace. Také bylo upozorněno na to, že časté změny v personálním obsazení

příliš neprospívají komplexní péči o uživatele. Zde bych také vyzdvihla potřebnou motivaci pracovníků, kteří někdy nedostatečně mění podněty svým uživatelům, protože nechápou, jaký je důvod častější změny. Musíme si uvědomit, že děti s tak těžkým postižením zůstávají často delší dobu na jedné úrovni a pečující osoby mnohdy ztrácí motivaci pro svou práci. Proto je důležité neztratit trpělivost a víru v pokrok.

Na Domě C je uživatelům poskytována odpovídající péče v přátelském prostředí. Uživatelé zaznamenávají pokroky dle svých individuálních možností, které nejvíce ocení jejich rodina a pracovníci. Pro ty všechny je to pádný důvod, proč neustávat ve své náročné práci. Tyto často malé, ale významné pokroky se stávají motivací ke zkoušení a vytváření nových cest v oblasti péče o osoby s kombinovaným postižením.

Závěr

Během posledních let začala být česká veřejnost více informována o tom, že mezi námi žijí lidé s postižením, kteří mají specifické potřeby. Už není výjimečné, když v městské hromadné dopravě potkáte osobu na vozíčku či v doprovodu vodícího psa. Stále se ale málo diskutuje o tom, proč tito lidé potřebují kvalitní vzdělání, které je přizpůsobeno jejich individuálním potřebám. Často laická veřejnost nechápe, co by se děti ve školách měly učit a k čemu jim vzdělání do budoucna bude. Není zde dostatek pracovních příležitostí a jen minimálně se hovoří o lidech s těžkým nebo kombinovaným postižením.

Ve své bakalářské práci se zabývám právě oblastí rozvoje dětí s kombinovaným a zrakovým postižením. Ověřila jsem, jaké činnosti děti provádějí ve volném čase a které metody, hry a hračky jsou k tomu vhodné. Také navrhuji další možnosti, které lze uplatnit v praxi. V první kapitole definuji jedince s kombinovaným a zrakovým postižením a hru a hračku jako hlavního pomocníka ve výchově a vzdělávání. Ve druhé kapitole popisuji vhodné podmínky pro hru, specifika hry u dětí s postižením a nejčastěji používané metody a stimulační. Ve třetí kapitole charakterizuji práci s uživateli na Domě C v Jedličkově ústavu v Liberci a konkrétnímu významu hračky pro tyto uživatele. Dále se věnuji sledovanému případu. Šetření prokázalo, že i u dívky se souběžným postižením více vadami lze najít vhodné metody, které mohou být nápomocné v rozvoji jednotlivých oblastí a dítěti poskytnou dostatečnou stimulaci. Také se potvrdilo, že i při práci s dětmi s kombinovaným postižením se nám nabízí široké spektrum běžně dostupných hraček a her, které jen stačí správně využívat.

Práce má ukázat hlavně zaměstnancům Jedličkova ústavu v Liberci, jak důležití, mnohdy až nepostradatelní, pro své uživatele jsou. Zaměstnanci by si měli také uvědomit, že hlavním cílem jejich práce jsou spokojení a vhodně a dostatečně aktivizovaní uživatelé. Práce také ukazuje metody a používané hračky, které mohou pracovníci ke své práci potřebovat a využít. Práce je návodem, jakým způsobem se můžeme věnovat dítěti s kombinovaným postižením. Je zde ale nutné zdůraznit, že každý člověk je jedinečný, má své zájmy a individuální potřeby.

Na závěr bych ráda připomněla, že pro osoby s kombinovaným postižením je velmi důležité celoživotní vzdělávání, podpora při běžných činnostech a kvalitní trávení volného času. Osoby, které pečují o děti s kombinovaným postižením, mají před sebou velmi těžký úkol, neboť neustálé hledání nových cest, které by mohly pomoci, je velmi náročné. Zde je důležité nezapomenout právě na ty nepatrné pokroky a dětské úsměvy, které znamenají další impuls pro naši práci.
