**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Vedoucí Bc práce:

*PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.*

Autor práce:

*Veronika Bechová*

Název práce:

**Hra a hračka u dětí s kombinovaným a rakovým postižením**

<b>Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce</b> Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:****VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka ve své práci mapuje možnosti použití hry a hračky u dětí se zrakovým a kombinovaným postižením v prostředí Jedličkova ústavu v Liberci. Díky sledování práce s klientkou upozorňuje na možnosti rozvoje vnímání jednotlivých smyslů i nutnost motivace pracovníků, kteří s dětmi s těžkým postižením pracují.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Rozvedte v rámci obhajoby, jakým konkrétním způsobem byste zlepšila nedostatky, které jste v rámci šetření odhalila (dokumentace, motivace pracovníků...).

Dne: 18.5.2011

Podpis: